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ÚVOD
Do každodenního života společnosti patří různé rozpory či spory vznikající mezi

subjekty právních vztahů a i sebezkušenější právník s dlouholetou praxí je jen stěží

schopen formulovat smlouvu, ve které by dokázal předvídat všechny možné rizika,

které různorodost vztahů a životních situací přináší. Z těchto důvodů si společnost

postupem času vytvořila řadu metod řešení sporů, jednou z nichž je i rozhodčí řízení.

I když podle některých názorů je rozhodčí řízení dokonce starší než řízení soudní,

k jeho skutečnému rozkvětu dochází až na počátku 20. století. Je trpkým paradoxem, že

velkými podněty k jeho rozvoji byly právě obě světové války a poválečné situace, které

přinesly světovému hospodářství, a obchodu zejména, nové výzvy. Byly založeny

významné stálé rozhodčí instituce, přijaty přelomové mezinárodní úmluvy v této

oblasti. Rozvoj a úspěch rozhodčího řízení na mezinárodní úrovni, spolu s rostoucí

přetížeností soudů obecných, zdlouhavým řešením a značnými výdaji spojenými s touto

metodou řešení sporů, vedl také k jeho rozšíření na spory vnitrostátní. Typickým

příkladem může být Česká republika, která svým zákonem č. 216/1994 Sb., o

rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů umožnila od 1.1.1995 využívání výhod

rozhodčího řízení i ve sporech tuzemských.

Výhody rozhodčího řízení, především jeho neformálnost, neveřejnost, větší dispoziční

volnost stran sporu, menší časová a většinou i finanční náročnost, snadnější dostupnost

řešení a následná vymahatelnost rozhodčích nálezů, ve spojení se stále neuspokojivou

rychlostí a častokrát i kvalitou rozhodování tuzemských soudů naznačují, že význam

rozhodčího řízení bude nadále stoupat. Přičemž otázek otevřených v souvislosti

s rozhodčím řízením je stále více, což je nepochybně pozitivní, neboť právě to svědčí o

pořád rostoucím zájmu o tento tzv. alternativní způsob řešení sporů.

V této práci se budu věnovat rozhodčímu řízení jako alternativě k řízení soudnímu.

Budu zkoumat jeho právní povahu, o které ani v teorii nepanuje shoda; poukážu na jeho

výhody, ale i nevýhody. Jak již ale název napovídá, především se zaměřím na rozhodčí

řízení institucionální, a to konkrétně na řízení před nejvýznamnější stálou rozhodčí

institucí v České republice, Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře ČR a Agrární

komoře ČR, které bych se chtěla pokusit srovnat s řízením před jedním z renomovaných
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zahraničních arbitrážních soudů, Mezinárodním rozhodčím soudem hospodářské

komory Rakouska ve Vídni.
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1. ALTERNATIVNÍ ŘEŠENÍ SPORŮ

1.1 Termín ADR

Termín alternativní řešení sporů (Alternative Dispute Resolution), v mezinárodní

terminologii známé pod zkratkou ADR, představuje podle mínění mnoha, zejména

zahraničních autorů, kreativnější a rychlejší alternativu k soudnímu řešení sporů.1

V současnosti je zkratka ADR mnoha autory a institucemi vykládána jako „vhodné

řešení sporů“ (Appropriate Dispute Resolution) anebo např. Mezinárodní obchodní

komorou jako „Amicable Dispute Ressolution“ což znamená „přátelské řešení sporů“2,

čímž potrhuje jejich alternativnost k „nepřátelskému řešení sporů“ před soudy obecnými

a jejími orgány využívajícími autority státní moci. Tyto způsoby řešení sporů se snaží

zdůrazňovat jednající, nikoli rozsuzovací povahu jednání mezi stranami sporu.3

Kupříkladu prof. Rozehnalová zastává názor, že pojem „alternativní“ značí to, že tyto

metody jsou alternativní k „formám řešení sporů, kterým stát poskytuje svou garanci

mocí veřejnou při zahájení, v průběhu řízení nebo při výkonu výsledku řízení – tj. vůči

řízení soudnímu i řízení rozhodčímu“.4

Tento fenomén se rozvinul v souvislosti s hledáním alternativních metod k rozhodování

sporů soudní cestou, které se stalo velmi nákladné a zdlouhavé. Je pravidlem, že využití

metod ADR je v jednotlivých zemích v nepřímé úměře k efektivnosti soudního řízení.

V zemích, které jsou známé rychlejším a preciznějším fungováním soudního systému,

zpravidla bývají metody ADR méně časté a rozvinuté, než v zemích, jejichž soudní

systém je nákladný a zdlouhavý. Evropské země jsou výrazně konzervativnější, jak

v užívání těchto technik, tak v jejich nabídce. Takto např. proti sobě stojí na naše

poměry poměrně funkční soudní systém Německa, kde nejsou formy ADR oblíbeny,

proti složitějšímu a nákladnému systému např. států USA, kde naopak dochází

k rychlému rozkvětu alternativních způsobů řešení sporů.5

1 Nolan-Haley, J. M.: Alternative Dispute Resolution. 3rd edition. Eagan: Thomson West, 2008, s. 2.
2 Nolan-Haley, J. M., op. cit. sub. 1, s. 2.
3 Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2. vydání. Praha:
ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s. 19.
4 Rozehnalová, N.: op. cit. sub. 3, s. 13.
5 Raban, P.: Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské republice a zahraničí.
Praha: C.H. Beck, 2004, s. 5.; podobně: Rozehnalová, N., op. cit. sub. 3, s. 23.
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1.2 Metody alternativního řešení sporů

Soubor alternativních způsobů řešení sporů zahrnuje celou řadu různorodých metod,

jejichž společnými znaky jsou jejich smluvní základ, soukromoprávní charakter a

především dobrovolnost odrážející se ve výběru způsobu řešení sporu a ve vlivu stran

na jeho průběh i výsledek.6

Nejpodstatnější odchylnosti však spočívají v roli, kterou hraje třetí strana, v míře

formalizace úpravy jednotlivých ADR a jejich závaznosti. Tam, kde je zainteresována

třetí osoba, může být výsledkem buď pro strany závazné rozhodnutí, nebo určitý

nezávazný akt. V tomto případě vyústění rozhodčího řízení v závazný autoritativní

rozhodčí nález vynutitelný mocí státu představuje nejvýznamnější odlišnost mezi

rozhodčím řízením a ostatními méně formalizovanými formami ADR, u kterých může

být jejich výsledkem maximálně dohoda o narovnání. Dalším důvodem proč řada

teoretiků zastává názor, že rozhodčí řízení nepatří mezi ADR, je to, že původ

rozhodčího řízení je odvozen od moci státní, a tudíž je nutné ho zařadit do způsobů

rozhodování sporů běžných. Česká nauka většinou i z těchto důvodů nezařazuje

rozhodčí řízení mezi alternativní způsoby řešení sporů a ADR považuje za alternativu

jak k řízení soudnímu, tak k řízení rozhodčímu.

Spojnicí mezi řízením rozhodčím a řízením v rámci ADR je nezastupitelná existence

vůle stran podrobit se tomuto způsobu řešení sporu a jejich snaha dosáhnout smírné

urovnání problému.

Rozsah technik představujících řešení potenciálních sporů je možné přirovnat ke

zvedajícímu se schodišti. Při jeho úpatí provádějí strany na počátku svého vztahu kroky

k předcházení sporům. Na vrcholu se nachází sporné řízení před soudy. Někde

v blízkosti vrcholu se nachází arbitráž.7 Uprostřed leží celá paleta možných způsobů

nakládání se spory prostřednictvím dohodovacích řízení.8

6 Winterová, A. a kolektív: Civilní právo procesní. 3. vydání. Praha: Linde Praha, a.s., 2004, s. 629 an.
7 Vzhledem ke shodnému obsahu budou oba pojmy v této práci používány promiscue.
8 Tucker, A.: Arbitráž a alternativní řešení sporů. EMP, 1998, č. 1-2, s. 20 an.
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Odborná literatura nabízí mnohé způsoby klasifikace sporů, nicméně dle mého názoru

je níže uvedené dělení alternativního řešení sporů, které ve své publikace uvádí i prof.

Růžička, dostatečně přesné a v praxi využitelné:9

1.2.1 Vyjednávání (povinná jednání mezi stranami)

Jednání mezi stranami je nejstarším a primárním způsobem řešení sporů. Jako jedna

z forem ADR, představuje případ, kdy přímo strany sami, bez asistence třetích osob,

usilují společným jednáním o vzájemně akceptovatelné řešení sporu.

[…]


international agreement in history, constitutes the cornerstone of present international

arbitration. Part two refers to four different theories- contractual, judicial, mixed and

autonomous theory- on the legal nature of arbitration. In the third part there are

highlighted the advantages of arbitration in comparison to court proceedings and in the

last part of this chapter different forms of arbitration are described (institutional vs. ad

hoc; permanent arbitration centres with general sphere of authority vs. those institutions

with specific scope of authority; obligatory vs. compulsory arbitration).

Chapter No. 3 provides an outline of relevant national legislation, supplemented with

international and EU legal regulations.

The next chapter deals with arbitration agreement and it is followed by chapter dealing

with arbitrator(s).

As the title of my thesis suggests, it is focused on proceedings held before the

arbitration institutions and that is why one whole chapter of the thesis addresses the

three Czech arbitration institutions together with the world's oldest and most widely

known international arbitration centres.

In the chapter No. 7 of my thesis, a detailed analysis of arbitration proceedings based on

comparison of proceedings before the most important Czech arbitration institution, the

Arbitration Court attached to the Economic Chamber of the Czech Republic and the

Agricultural Chamber of the Czech Republic, and one of the world most prestigious

arbitration courts, the International Arbitration Court of the Economic Chamber of

Austria, is provided.

The relationship between state courts and arbitration courts is described in the chapter

eight. i.e. review of arbitral awards by another arbitrator(s) and the possibility of setting

aside an arbitral award by a state court on the grounds of serious procedural

irregularities in the arbitration.
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The last chapter of my thesis pursues with enforcement of domestic and forreign arbitral

awards in the Czech Republic.

Klíčová slova

arbitrability arbitrabilita

institution, institutional arbitration instituce, institucionální rozhodčí řízení

arbitration court rozhodčí soud
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Abstract

The thesis is divided into nine chapters, each of them dealing with different aspects of

arbitration. Arbitration is being defined as a legal technique for the resolution of

disputes outside the courts, wherein the parties to a dispute refer it to one or more

persons (the arbitrators, or arbitral tribunal), by whose decision (the award) they agree

to be bound. It is a settlement technique in which a third party reviews the case and

imposes a decision that is legally binding for both sides.

Arbitration in the Czech Republic is governed by the Act No. 216/1994 Coll., on

Arbitration Proceedings and Enforcement of Arbitration Awards, as amended

(hereinafter referred to as the "APA"), that is largely based on the same principles as the

UNCITRAL model law. The APA applies to both domestic and international

arbitrations taking place in the area of the Czech Republic. Pursuant to the APA an

arbitrational award may only be reviewed by other arbitrators if the parties have

provided for such an option in the arbitration agreement. Where there are serious legal

defects, the APA allows parties to seek a court decision whereby such a defective award

will be set aside.

In the Czech Republic parties may choose to have their matter heard and resolved either

before an institutional (permanent) arbitration court or before an ad hoc appointed

arbitrator(s). A permanent arbitration court can only be established by an act. The

following permanent arbitration courts currently operate in the Czech Republic: The

Arbitration Court attached to the Economic Chamber of the Czech Republic and

Agricultural Chamber of the Czech Republic, the Exchange Court of Arbitration at the

Prague Stock Exchange and the Arbitration Court of the Commodity Exchange Market

Kladno.

In my thesis, a detailed analysis of arbitration proceedings based on comparison of

proceedings before the most important Czech arbitration institution, the Arbitration

Court attached to the Economic Chamber of the Czech Republic and the Agricultural

Chamber of the Czech Republic, and one of the world most prestigious arbitration

courts, the International Arbitration Court of the Economic Chamber of Austria, is

provided.

http://en.wikipedia.org/wiki/Law
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Abstrakt

Práce je rozdělena do devíti kapitol, z nichž každá se zabývá různými aspekty

rozhodčího řízení. Rozhodčí řízení je definováno jako právem upravený způsob řešení

sporů mimo soudy obecné, kdy strany sporu dohodly, že věc předloží k projednání a

rozhodnutí jedné nebo více osobám (rozhodci, nebo rozhodčímu senátu), a že tím

projevily souhlas být takovým rozhodnutím vázány. Je to způsob urovnávání sporu, při

kterém třetí strana případ projedná a vydá rozhodnutí, které bude pro obě strany sporu

právně závazné.

Rozhodčí řízení v České republice se řídí zákonem č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení

a výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "ZRŘ"), který je z

velké části založen na stejných principech jako UNCITRAL Model Law. ZRŘ se

aplikuje jak na vnitrostátní, tak i na mezinárodní arbitráž konající se na území České

republiky. V souladu se ZRŘ rozhodčí nález může být přezkoumán pouze jinými

rozhodci, pokud si tak smluvní strany v rozhodčí smlouvě ujednají. Z důvodů vážných

právních vad, ZRŘ umožňuje stranám, aby usilovaly o rozhodnutí soudu, kterým bude

takový rozhodčí nález zrušen.

V České republice se strany mohou rozhodnout, zda se jejich záležitost projedná a

rozhodne v řízení před (trvalou) rozhodčí institucí nebo v řízení ad hoc. Stálý rozhodčí

soud může být založen pouze zákonem. V České republice v současné době působí

následující stálé rozhodčí soudy: Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České

republiky a Agrární komoře České republiky, Burzovní rozhodčí soud při Burze

cenných papírů Praha a Rozhodčí soud při Českomoravské komoditní burze Kladno.

Ve své práci se také věnuji podrobné analýze rozhodčího řízení, a to na základě

srovnání řízení před nejvýznamnější českou rozhodčí institucí, před Rozhodčím soudem

při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky, a jedním

z předních zahraničních rozhodčích soudů- Mezinárodním rozhodčím soudem

Hospodářské komory Rakouska ve Vídni.