Posudek oponenta rigorózní práce – Mezinárodní obchodní arbitráž na počátku třetího

tisíciletí.

Téma předložené rigorózní práce je Mezinárodní obchodní arbitráž na počátku třetího

tisíciletí.

Kolegyně Mgr. Lucia Pressburgerová se ve své rigorózní práci zabývá poměrně širokým

tématem, kterým je obecně téma mezinárodního rozhodčího řízení.

Otázka rozhodčího řízení, ať už pro spory v mezinárodním obchodním styku či pro spory

vnitrostátní je v současné době velice aktuální, neboť narůstá počet sporů řešených

v rozhodčím řízení a tím vyvstává celá řada teoretických i praktických otázek, na které je

potřeba hledat odpovědi.

Proto lze konstatovat, že si autorka vybrala téma aktuální a přínosné, které byť již bylo

v české odborné literatuře vícekrát zpracováno, tak i nadále zaslouží akademickou pozornost a

to zejména pro množství otázek, které rozhodčí řízení pro teorii i praxi přináší.

Autorka svoji rigorózní práci rozdělila do třech logických celků.

V první části - kapitoly 1, 2, 3 - se autorka zabývá obecnými otázkami rozhodčího řízení.

Vymezuje jednak metody alternativního řešení sporů (str. 7 a následující rigorózní práce),

zabývá se jednotlivými teoriemi v oblasti rozhodčího řízení, které podrobuje zkoumání a

kritice. Ocenit lze její kritický názor ke smluvní teorii, ke které se ve svém nálezu přiklonil

Ústavní soud (str. 15 rigorózní práce). Dále v této části autorka přehledně zpracovává rozdíly

a výhody rozhodčího řízení oproti řízení soudnímu (str. 20 a násl. rigorózní práce). Autorka se

v této části zabývá i prameny právní úpravy rozhodčího řízení a to na vnitrostátní,

mezinárodní i komunitární úrovni.

Ve druhé části své rigorózní práce – kapitola 4, 5 - se autorka věnuje otázce rozhodčí

smlouvy a osobě rozhodce. Jednak se zabývá teoreticky vůbec otázkou arbitrability sporu a

dále pak povahou rozhodčí smlouvy. V této souvislosti pak rozebírá, jaké náležitosti by

rozhodčí smlouva měla mít a jak řešit otázky spojené s obsahem a zánikem rozhodčí smlouvy.

Zajímavé je pojednání o doporučeném znění rozhodčích doložek (str. 47 rigorózní práce). Co

se týče pojednání o rozhodci, tak zde autorka rozebírá všechny aspekty, které jsou s osobou

rozhodce spojeny – např. způsobilost být rozhodcem, nestrannost, určení rozhodce. Velmi

zajímavé je pojednání o odpovědnosti rozhodce, což je v současné době aktuální téma (str. 60

rigorózní práce). Škoda, že zde autorka nevyslovila svůj názor na tuto problematiku.

Ve třetí části své rigorózní práce – kapitola 6, 7, 8, 9 se autorka zabývá samotným rozhodčím

řízením jakožto procesem směřujícím k rozhodnutí sporu. Věnuje se jednak stálým rozhodčím

soudům v České republice a v zahraničí a dále pak zajímavým způsobem porovnává řízení

před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České

republiky s řízením před Mezinárodním rozhodčím soudem Hospodářské komory Rakouska.

Zajímavé je zde například poukázání na rozdílnosti při jmenování rozhodců (str. 73 a násl.

rigorózní práce). V této části své rigorózní práce se autorka zabývá i vztahem rozhodčích a

obecných soudů a dále pak otázce uznání a výkonu rozhodčích nálezů.

Při zpracování své rigorózní práce prokázala autorka znalost nejen z oboru mezinárodního

práva soukromého a procesního ale i z oblasti obecných otázek rozhodčího řízení a to jak na

vnitrostátní tak i na mezinárodní úrovni.

Autorka dále projevila svoji znalost nejenom na poli teorie, ale i praxe, což dokázala zejména

častým odkazováním na rozhodnutí k nejrůznějším otázkám (např. str. 30, 80, 103 rigorózní

práce).

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž rozsah

rigorózní práce – 115 stran považuji za vyhovující.

Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný – a to jak literatury domácí, tak i literatury

zahraniční.

V rámci obhajoby své rigorózní práce by se autorka měla vyslovit k otázce, jaká je dle jejího

názoru odpovědnost rozhodce. Dále by měla porovnat nejzásadnější rozdíly výkonu

rozhodčího nálezu dle Newyorské úmluvy a dle zák. č. 216/1994 o rozhodčím řízení.

Závěr:

V předložené rigorózní práci se dle mého názoru autorce podařilo velice dobře analyzovat

základní otázky rozhodčího řízení v tuzemsku a v zahraničí.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je

způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického

titulu JUDr.

V Praze dne 17.5.2011

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.